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1 CÍL PRÁCE

Cílem teoretické části bakalářské práce je podat souhrnný přehled

dosavadních poznatků o problematice zubního kamene. Zaměřím se především na

to, jaký vliv má zubní kámen na tkáně parodontu, a následně podrobněji popíši

moţnosti prevence.

Preventivními opatřeními lze dosáhnout vysokého stupně úspěšnosti v boji

proti vzniku zubního kamene. Proto jsem si v praktické části stanovila za cíl

zjistit, jestli doposud prováděná prevence v rámci problematiky zubního kamene

je dostatečná a účinná. Prostřednictvím dotazníkové studie budu zjišťovat, zda-li

je pacientům pravidelně odstraňován zubní kámen, jestli byli o problematice

zubního kamene poučeni a jestli je takové poučení dostatečné a účinné.
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2 ÚVOD

Zubní kámen neboli mineralizovaný zubní plak je pokládán za druhou

nejvýznamnější zevní škodlivinu, která se podílí na iritaci parodontálních tkání.

Současně se jedná o jeden z nejčastějších problémů, se kterým se pacienti

potýkají.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části. V teoretické části se nejprve

věnuji podrobnému popisu jednotlivých tkání parodontu a následně i obranným

mechanismům, které tyto tkáně vykazují, jsou-li vystaveny zevnímu dráţdivému

faktoru, tzn. zubnímu kameni. Poté jsou rekapitulovány dosavadní poznatky o

zubním kameni, které vychází především ze zahraniční odborné literatury.

V závěru jsou nastíněny moţnosti prevence vzniku zubního kamene.

Praktická část bakalářské práce by měla poskytnout odpověď na otázku,

zda je doposud prováděná prevence dostatečná a účinná. Prostřednictvím

dotazníkové studie zjišťuji, jaké je povědomí o zubním kameni mezi pacienty, zda

je pacientům zubní kámen pravidelně odstraňován a zda jsou současně i vhodně

motivováni.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Souhrn problematiky v odborné literatuře

Jiţ v roce 1946 se v Abassia Fever Hospital uskutečnil výzkum, který si

kladl za cíl upozornit na moţnou souvislost mezi paradontózou a přítomností

zubního kamene. Výsledky skutečně prokázaly, ţe parodontální zdraví pacientů se

výrazně zhoršuje, je-li v dutině ústní přítomen zubní kámen. Stupeň parodontózy

pak závisí na mnoţství a typu kalcifikace zubního povlaku. (DAWSON, 1948)

Postupem času se ukazuje, ţe tato dedukce byla správná. Gingivální

nánosy, jako jsou zubní kámen a plak, představují nejdůleţitější etiologický faktor

vzniku většiny parodontálních onemocnění. Tento názor byl podpořen klinickými

i experimentálními výzkumy. (LEUNG, 1962) Jaký je mechanismus vzniku

parodontálních onemocnění a jakou roli zde hraje zubní kámen, však zatím

zůstává nevyjasněno.

Norský vědec a parodontolog Waerhaug tvrdí, ţe iritace tkání je

způsobena mikroorganismy a jejich toxiny. (WAERHAUG, 1962) Zároveň ale

upozorňuje na rozdílné spektrum mikroorganismů mezi kalcifikovanýmy povlaky,

jako je zubní kámen, a nekalcifikovanýmy povlaky, jako je zubní plak, a na jejich

rozdílné působení. Tento názor je podpořen i dalšími vědci. Jejich výzkumy na

zvířatech prokazují, ţe nekalcifikovaný zubní plak způsobuje zánět a ústup dásní a

vznik parodontálních chobotů. (MITCHELL et.al., 1956)

Na druhé straně se objevují názory, ţe hlavní, ne-li rozhodující roli při

vzniku parodontózy hraje mechanická iritace dásně. Počáteční zranění dásně

způsobené zubním kamenem či zaklíněnými zbytky potravy odstartuje sled

dalších reakcí, které vedou k zánětu a pozdější bakteriální invazi poraněné dásně.

Vliv mikroorganismů a jejich toxinů je příčinou sekundární, nikoli primární.

(KING-MARTIN, 1951) Mechanická iritace způsobená zubním kamenem je tedy

jedním z hlavních faktorů, které se podílejí na vzniku zánětlivých změn dásně.

(ZANDER, 1955)
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Dnes uţ spíše připouštíme, ţe zubní kámen – mineralizovaný plak – je na

svém vnějším povrchu kryt nemineralizovaným plakem, primárním etiologickým

faktorem parodontózy. Navíc má porózní strukturu, a tak můţe zachytávat toxické

substance. (MANDEL, 1995)

Výzkumy posledních deseti let zvaţují vliv supragingiválního kamene na

ústup dásně (RUSTOGI et.al., 1991) a subgingivální kámen dávají spíše do

souvislosti se vznikem a progresí parodontózy. (MANDEL-GRAFFAR, 1986)

Obecně platí, ţe zubní kámen hraje důleţitou roli v problematice

parodontálních onemocnění a je hlavní příčinou předčasné ztráty zubů u

dospělých. (ALLEN, 1994).

3.2 Anatomie parodontu

Pod pojmem parodont rozumíme soubor tkání, které obklopují zub. Je

tvořen čtyřmi základními strukturálními komponentami: gingivou, parodontálními

vazy, alveolární kostí a cementem. Dohromady tyto tkáně vytváří morfologický a

funkční celek. Hlavním úkolem parodontu je zakotvení zubu v kosti, tlumení

ţvýkacích sil a obrana proti vnějším noxám. Zdravý a funkční parodont je

nejdůleţitějším faktorem pro udrţení ţivotnosti chrupu.

Z vývojového hlediska můţeme parodontální tkáně rozdělit na dva oddíly

– tkáně krycí a podpůrné. Krycí tkáně jsou epitelového původu a řadíme mezi ně

gingivu společně se spojovacím epitelem, tzv. gingivodentální spojení. Tkáně

podpůrné jsou původu mezenchymového a jsou tvořeny periodontálními vazy,

cementem a alveolární kostí.
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Obrázek 1: Anatomie parodontu

Zdroj: http://www.homesteadschools.com/dental/courses/Anatomy/Chapter2.htm

3.2.1 Gingiva

Gingiva je viditelná část parodontu, kryje alveolární výběţek a svým

koronárním okrajem naléhá na korunku zubu v oblasti cemento-sklovinné hranice.

Na rozdíl od ostatních tkání parodontu je přístupná bezprostřednímu vyšetření. Je

povaţována za součást tzv. mastikační sliznice. (SLEZÁK, 2007)

Zdravá gingiva má červenorůţovou, růţovou nebo světle růţovou barvu.

Za fyziologické povaţujeme i hnědavé zbarvení v případě výskytu většího

mnoţství buněk obsahujících pigment melanin (např. u osob s tmavou barvou

pleti). Konzistence gingivy je tuhá se značným turgorem, který zajišťuje relativně

pevné připojení gingivy ke stěně zubu. V ţádném případě by zdravá gingiva

neměla při sondáţi či dotyku spontánně krvácet.

3.2.1.1 Anatomická stavba gingivy

Makroskopicky lze na gingivě rozlišit volnou gingivu, připojenou gingivu

a mezizubní papilu.

http://www.homesteadschools.com/dental/courses/Anatomy/Chapter2.htm
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Připojená gingiva se rozprostírá od tzv. mukogingivální hranice (hranice

mezi gingivou a sliznicí dutiny ústní) aţ k začátku volné gingivy. Je pevně

spojená s kostí alveolárního výběţku, a tudíţ je vůči podkladu neposunlivá.

Podklad připojené gingivy tvoří okraj alveolárního výběţku a krček zubu.

Většinou má bledší barvu neţ gingiva volná – záleţí na tloušťce epitelové

rohové vrstvy, na intenzitě prokrvení pod epitelem a na mnoţství pigmentových

buněk. (ŠKACH et.al., 1984)

Šířka připojené gingivy je různá u kaţdého člověka a u jednotlivých zubů.

Většinou se pohybuje v rozmezí od 1 do 10 mm, za fyziologických podmínek je

největší ve frontálním úseku a nejmenší u premolárů. Šířku připojené gingivy

ovlivňují vestibulorální postavení zubů, úpony frenul a slizničních řas. Chybět

můţe primárně, k její redukci aţ vymizení můţe dojít i sekundárně v průběhu

některých chorob parodontu spojených se ztrátou tkání (nejčastěji při

parodontitidě, dále při gingiválních recesech v důsledku úrazů a operačních

zásahů na parodontu). (SLEZÁK, 2007) Takový stav, kdy je šířka připojené

gingivy nedostatečná, tedy menší neţ 2 mm, označujeme jako tzv. mělké

vestibulum.


[…]


kámen odstranit. Proto jsou pacientům doporučovány pravidelné prohlídky u

dentální hygienistky či stomatologa. Rychlost tvorby zubního kamene můţe být u

kaţdého jednotlivce rozdílná. Je tedy na kaţdém, aby tvorbu zubního kamene ve

svých ústech sledoval a následně tomu uzpůsobil frekvenci prohlídek.

V rámci prevence je také moţné pouţít nejrůznější chemické prostředky.

Tyto prostředky obsahují chemické látky, které oddalují mineralizaci zubního

plaku, čímţ podporují jeho odstraňování klasickým zubním kartáčkem. (BUCH,

2010) Nesniţují však mnoţství zubního kamene jiţ přítomného v ústech, jejich

efektivita spočívá v redukci vzniku nového zubního kamene. Nejrozšířenějšími

chemickými látkami pouţívanými v této souvislosti jsou pyrofosfát a soli zinku.

Pyrofosfát hraje důleţitou roli během mineralizačního procesu, inhibuje

tvorbu kalcium fosfátových krystalů z přesyceného roztoku. (ADAMS, 1995)

Funguje jako účinná prevence mineralizace zubního plaku. Nejčastěji je do

zubních past či ústních vod přidáván ve formě tetrasodium pyrofosfátu,

tetrapotassium pyrofosfátu nebo disodium pyrofosfátu. Bylo prokázáno, ţe účinky

pyrofosfátu a fluoridů se vzájemně neruší. Nedochází ke sníţení efektivity
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v redukci zubního kamene ani není ovlivněn antikariogenní účinek fluoridů.

S výhodou se proto často přidávají do ústních vod či past společně. Pyrofosfát se

často pouţívá i v kombinaci s triklosanem, širokospektrou antibakteriální látkou,

přičemţ pyrofosfát ihibuje mineralizaci a triklosan redukuje mikroorganismy,

které přispívají k růstu zubního kamene. (ADAMS, 1995)

Soli zinku jsou dlouho známy díky svým antimikrobiálním vlastnostem.

(ADAMS, 1995) Zinek je schopen redukovat acidogenitu zubního plaku a

inhibovat jeho tvorbu. Zinek je také pouţíván jako součást preparátů, které slouţí

k redukci zubního kamene. Má schopnost ovlivňovat růst krystalů kalcium

fosfátu. (MANDEL, 1995) Stejně jako pyrofosfát i soli zinku mohou být

pouţívány společně s fluoridy, aniţ by docházelo k vzájemnému narušování

v jejich účincích.

Na českém trhu jsou k dostání tyto přípravky, které se svým sloţením

zaměřují na inhibici tvorby zubního kamene:

- ústní voda Listerine proti zubnímu kameni

- útní voda Lacalut senzitiv proti zubnímu kameni

- zubní pasta Kiss my face Tartar control

- Carttier bio bělící pasta proti zubnímu kameni

- Crest Belici zubni pasta s ochranou proti zubnimu kameni Cool

Mint Paste

- oral-B pro expert
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4 PRAKTICKÁ ČÁST

4.1 Metodika výzkumu

Praktická část byla zpracována prostřednictvím dotazníkové studie.

Dotazníky byly distribuovány pouze v tištěné podobě. Rozsah dotazníků byl

záměrně upraven na jednu stránku s dobou vyplnění max. 3 minuty. Návratnost

dotazníků tedy činila 100%.

Kaţdý dotazník obsahoval 10 uzavřených otázek s moţností odpovědi

ano/ne/nevím. Všichni respondenti obdrţeli stejnou verzi dotazníku, tzn.

jednotlivé otázky byly stejně formulovány a seřazeny ve stejném pořadí.

Při zpracování dotazníku byly stanoveny tři hlavní otázky, které by

dotazník měl zodpovědět:

- Je pacientům pravidelně odstraňován zubní kámen?

- Byli o zubním kameni poučení?

- Je takové poučení dostatečné a účinné?

Pro účel dalšího zkoumání byly za třídící znaky zvoleny věk a pohlaví

respondentů. Pro věk byly stanoveny tři kategorie, a to 15-25, 26-40 a 41-99 let.

Tyto hranice byly vybrány na základě hypotézy formulované autorkou práce, ţe

v daných věkových kategorií lze předpokládat určitý společný druh chování a

rozhodování.

V této souvislosti bylo zvaţováno zařazení otázky týkající se vzdělání

nebo příjmu respondenta, coţ by mohlo být velmi zajímavé. Přesto tato otázka

nebyla zařazena vzhledem k moţnosti sníţení ochoty respondentů tyto údaje

uvádět.

Jednotlivé kategorie se pravděpodobně budou lišit v absolutních počtech

respondentů. Je moţné, ţe v jednotlivých kategoriích nebude dostatečný počet

respondentů pro formulaci přesvědčivého závěru. V rámci vyhodnocení potom
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pouţíváme pro porovnání jednotlivých kategorií relativního vyjádření počtů

v procentech.

Samotné otázky dotazníku jsou rozčleněny do dvou tematických celků.

První dvě otázky slouţí k diferenciaci respondentů z pohledu jejich péče o

dentální zdraví. Měly by rozlišit respondenty, kteří pravidelně navštěvují

stomatologa či dentální hygienistku, od těch, kteří ke stomatologovi chodí velmi

zřídka a u dentální hygienistky ještě nikdy nebyli. Předpokladem je, ţe první

skupina respondentů by měla být o problematice zubního kamene lépe

informována. Zbývající otázky mapují konkrétní znalosti respondentů o

problematice zubního kamene a měly by zodpovědět otázku, jestli je doposud

prováděná motivace stomatologem či dentální hygienistkou dostatečná a

srozumitelná. Na tomto základě pak můţeme říci, zda je prevence vzniku zubního

kamene účinná.

Výsledky vyplývající z dotazníkové studie byly znázorněny v grafech a

získaná data byla vyhodnocena anonymně. Dotazník je uveden v kapitole 12.
