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Jméno školitele: MUDr. Tomáš Slivka

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) :

Práce má 64 stran, z toho 10 stran příloh

Názor školitele na aktuálnost tématu:

Vliv zubního kamene na tkáně parodontu je z hlediska parodontologie stále téma více než

zásadní.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Členění práce na teoretickou a praktickou část se odvíjí ve 12 kapitolách. Odpovídá

požadované struktuře bakalářské práce hygienistky.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Teoretická část práce odpovídá současné úrovni znalostí o zubním kameni a jeho vlivu na

tkáně parodontu. Citace z literatury jsou četné a vhodně řazené do obsahu práce. Místy chybí

hlubší vhled do této problematiky. Teoretická část práce má v celku známé, nic méně stále

zajímavé zadání zpracované v možnostech studentky.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

Po formální stránce práce splňuje požadovaná kriteria. Pěkné jsou grafy a tabulky. Vyskytují

se zde drobné gramatické chyby a některé výrazy jsou nepřesné.

Hodnocení, v čem je přínos bakalářské práce:

Přínosem této práce je pohled hygienistky na tuto problematiku. Z praktické části vyplývají

pak možnosti zlepšené práce této kategorie pracovníků zubní péče s pacientem.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující):

velmi dobře
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